
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет дружбы народов» 

 

 
Юридический институт 

 

Рекомендовано МССН 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

 

 

SWIFT платежи в сфере околотаможенных услуг 

38.05.02 «Таможенное дело» 

 
Направленность программы (профиль) 

ВЭД в условиях цифровизации экономики 

 

 

 

 

 

 



1. Цели и задачи дисциплины: формирование у студентов целостной системы 

знаний о закономерностях становления и развития околотаможенной инфраструктуры как 

важнейшего элемента системы управления таможенными органами в целом, а также 

освоение студентом навыков и умений управления взаимодействия с участниками ВЭД. 

 

 
2. Место дисциплины в структуре ОП ВО: 

 

Дисциплина «SWIFT платежи в сфере околотаможенных услуг» является 

дисциплиной части, формируемой участниками образовательных отношений по 

специальности 38.05.02 «Таможенное дело» (специалитет), читается на специализации 

«ВЭД в условиях цифровизации экономики». 

В таблице № 1 приведены предшествующие и последующие дисциплины, 

направленные на формирование компетенций дисциплины в соответствии с матрицей 

компетенций ОП ВО. 

 

Таблица № 1 

Предшествующие и последующие дисциплины, направленные на формирование 
компетенций 

№ 

п/п 

Шифр и наименование 

компетенции 

Предшествующие 

дисциплины 

Последующие дисциплины 

(группы дисциплин) 

Профессиональные компетенции 

1 ПК – 7.1 

подготавливает и 

заключает 

внешнеторговые 

контракты, 

осуществляет их 

документарное 

сопровождение 

Внешнеэкономическая 

деятельность фирмы в 

условиях цифровизации; 

Применение 

электронного 

документооборота во 

внешнеторговой 

деятельности; 

Практикум по контролю 

контрактных цен; 

Таможенные аспекты 

применения базисных 

условий поставок; 

 

Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена 

 

3. Требования к результатам освоения дисциплины: 
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций: 

 

Таблица 2 

Формируемые компетенции 
 

Компетенции Название компетенции Индикаторы достижения компетенций 

ПК-7 

Способен к осуществлению 

внешнеэкономической деятельности 

организации 

ПК – 7.1 подготавливает и заключает 

внешнеторговые контракты, 

осуществляет их документарное 

сопровождение 

 



В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать: основные положения теории систем, таможенного менеджмента, управления рисками, 

управления государственными услугами 

Уметь: выявлять управленческие проблемы при анализе конкретных ситуаций, предлагать 

способы их решения и оценивать ожидаемые результаты  

Владеть: практическими навыками определения и анализа выявления и устранения 

управленческих проблем 
4. Объем дисциплины и виды учебной работы 
Общая трудоемкость дисциплины составляет ____4_______ зачетных единиц (очная 

форма обучения).  

Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

 H   

Аудиторные занятия (всего) 54  54   

В том числе: - - - - - 

Лекции 18  18   

Практические занятия (ПЗ) 36  36   

Семинары (С)      

Лабораторные работы (ЛР)      

Самостоятельная работа (всего)      

Общая трудоемкость                                     час 

                                                                         зач. ед. 

144  144   

4  4   

 

  



Общая трудоемкость дисциплины составляет ____4_______ зачетных единиц (очно-

заочная форма обучения).  

Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

 A   

Аудиторные занятия (всего) 34  34   

В том числе: - - - - - 

Лекции 17  17   

Практические занятия (ПЗ) 17  17   

Семинары (С)      

Лабораторные работы (ЛР)      

Самостоятельная работа (всего) 110  110   

Общая трудоемкость                                     час 

                                                                         зач. ед. 

144  144   

4  4   

 
Общая трудоемкость дисциплины составляет ____4_______ зачетных единиц (заочная 

форма обучения).  

Вид учебной работы Всего 

часов 

курс 

 5   

Аудиторные занятия (всего) 6  6   

В том числе: - - - - - 

Лекции      

Практические занятия (ПЗ) 6  6   

Семинары (С)      

Лабораторные работы (ЛР)      

Самостоятельная работа (всего)      

Общая трудоемкость                                     час 

                                                                         зач. ед. 

134  134   

4  4   

5. Содержание дисциплины 
5.1. Содержание разделов дисциплины 
№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 

Содержание раздела (темы) 

1. 

Регулирование 

финансового учета и 

отчетности 

Обязанность субъектов предпринимательской 

деятельности вести учет, представлять отчетность и 

осуществлять внутренний контроль. Состав, содержание 

финансовой отчетности, методика её подготовки.  Учет 

активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте 

2. Система SWIFT 

(Society for World-Wide 

Interbank Financial 

Telecommunications) 

Понятие, значение и особенности.  

Предпосылки возникновения и история создания системы 

SWIFT. Преимущества и недостатки  системы SWIFT. 

3 Организация работы 

SWIFT 

ЦОиР системы БЭСП. Опыт применения системы SWIFT 

в России. 

4 Технология 

осуществления платежа 

через систему SWIFT 

между участниками 

расчетов в сфере 

околотаможенных 

услуг 

Последовательность проведение платежей, платежные 

документы, особенности информационного обеспечения 

системы  



5.2. Разделы дисциплин и виды занятий 
Очная форма обучения 
№ 

п/п 

Наименование раздела дисциплины Лекц. Практ. 

зан. 

Лаб. 

зан. 

Семин СРС Все-

го 

час. 

1. Регулирование финансового учета и 

отчетности 

4 8    12 

2. Система SWIFT (Society for World-

Wide Interbank Financial 

Telecommunications) 

4 8    12 

3. Организация работы SWIFT 4 8    12 

4. Технология осуществления платежа 

через систему SWIFT между 

участниками расчетов в сфере 

околотаможенных услуг 

6 12    18 

Очно-заочная форма обучения 
№ 

п/п 

Наименование раздела дисциплины Лекц. Практ. 

зан. 

Лаб. 

зан. 

Семин СРС Все-

го 

час. 

1. Регулирование финансового учета и 

отчетности 

4 4   30 38 

2. Система SWIFT (Society for World-

Wide Interbank Financial 

Telecommunications) 

4 4   30 38 

3. Организация работы SWIFT 4 4   30 38 

4. Технология осуществления платежа 

через систему SWIFT между 

участниками расчетов в сфере 

околотаможенных услуг 

5 5   20 30 

  



Заочная форма обучения 
№ 

п/п 

 Лекц. Практ. 

зан. 

Лаб. 

зан. 

Семин СРС Все-

го 

час. 

1. Регулирование финансового учета и 

отчетности 

 2   33 35 

2. Система SWIFT (Society for World-

Wide Interbank Financial 

Telecommunications) 

 2   33 35 

3. Организация работы SWIFT  1   33 34 

4. Технология осуществления платежа 

через систему SWIFT между 

участниками расчетов в сфере 

околотаможенных услуг 

 1   35 36 

 
6. Лабораторный практикум (при наличии) 
Не предусмотрен 

 
7. Практические занятия (семинары) (при наличии) 

№ 

п/

п 

№ раздела 

дисциплины 

Тематика практических занятий (семинаров) 

О
ч

н
ая

 

О
ч

н
о

-з
ао

ч
н

ая
 

З
ао

ч
н

ая
 

1 

Регулировани

е 

финансового 

учета и 

отчетности 

Содержание занятия: 

Обязанность субъектов 

предпринимательской деятельности вести 

учет, представлять отчетность и 

осуществлять внутренний контроль. Состав, 

содержание финансовой отчетности, 

методика её подготовки. Учет активов и 

обязательств, стоимость которых выражена 

в иностранной валюте. 8 4 2 

2 Система 

SWIFT 

(Society for 

World-Wide 

Interbank 

Financial 

Telecommunic

ations) 

Содержание занятия: 

Понятие, значение и особенности.  

Предпосылки возникновения и история 

создания системы SWIFT. Преимущества и 

недостатки  системы SWIFT. 

8 4 2 

3 Организация 

работы 

SWIFT 

Содержание занятия: 

ЦОиР системы БЭСП. Опыт применения 

системы SWIFT в России. 8 4 1 



4 Технология 

осуществлени

я платежа 

через систему 

SWIFT между 

участниками 

расчетов в 

сфере 

околотаможен

ных услуг 

Содержание занятия: 

Последовательность проведение платежей, 

платежные документы, особенности 

информационного обеспечения системы  

12 5 1 

 
 

8. Материально-техническое обеспечение дисциплины:  

Тип аудитории  Оснащение аудитории   

Лекционная  

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного типа,  Технически 

оснащенное помещение, предназначенное для образовательных мероприятий или 

проведения различных академических заседаний, конференций. Wi-Fi.  Программное 

обеспечение: продукты Microsoft (ОС, пакет офисных приложений, 

в т.ч. MS Office/ Office 365, Teams, Skype)  

Семинарская  

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного и семинарского 

типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации: , Комплект специализированной мебели; технические 

средства: Мультимедийный Проектор Acer H6517ABD, Экран для проектора, Доска 

маркерная, Wi-fi Программное обеспечение: продукты Microsoft (ОС, пакет офисных 

приложений, в т.ч. MS Office/ Office 365, Teams, Skype)  

Для 

самостоятельной 

работы 

обучающихся  

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного и семинарского 

типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации: , Комплект специализированной мебели; технические 

средства: Мультимедийный Проектор Acer H6517ABD, Экран для проектора, Доска 

маркерная, Wi-fi Программное обеспечение: продукты Microsoft (ОС, пакет офисных 

приложений, в т.ч. MS Office/ Office 365, Teams, Skype)  

 

9. Информационное обеспечение дисциплины:  
ЭБС РУДН и сторонние ЭБС, к которым студенты университета имеют 

доступ на основании заключенных договоров:  

- Электронно-библиотечная система РУДН – ЭБС 

РУДН http://lib.rudn.ru/MegaPro/Web  

- ЭБС «Университетская библиотека онлайн» http://www.biblioclub.ru  

- ЭБС Юрайт http://www.biblio-online.ru  

- ЭБС «Консультант студента»  www.studentlibrary.ru  

- ЭБС «Лань» http://e.lanbook.com/  

- ЭБС «Троицкий мост»  

  

2.  Базы данных и поисковые системы:  

- электронный фонд правовой и нормативно-технической 

документации http://docs.cntd.ru/  

- поисковая система Яндекс https://www.yandex.ru/  

- поисковая система Google https://www.google.ru/  

- реферативная база данных 

SCOPUS http://www.elsevierscience.ru/products/scopus/  

 
10. Учебно-методическое обеспечение дисциплины:  



а) основная литература 

1. Советов, Б. Я.  Информационные технологии : учебник для вузов / Б. Я. Советов, 

В. В. Цехановский. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 

327 с. 

ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/469425 

 

б) дополнительная литература 

2. Малышенко Ю. В. Правовые основы, принципы и схемы электронного 

декларирования : учебное пособие / Малышенко Ю. В. – СПб: : ИЦ «Интермедия», 2016. – 

240 с. 

 

 
11. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 

Для надёжного изучения дисциплины рекомендуется посещение лекций с 

обязательной её записью вслед за лектором, проработка лекций в ходе самостоятельной 

работы с выполнением контрольного задания, активное участие в практических занятиях, 

обязательная подготовка  и выступления с научными сообщениями по наиболее 

актуальным направлениям теории дисциплины, участие в работе студенческого научного 

кружка и научных конференциях по теории и практике таможенного менеджмента и 

управления в таможенных органах.  

Самостоятельная работа студентов состоит в выполнении следующих видов работ: 

проработка лекционного материала, конспектирование рекомендованной литературы, 

подготовка докладов и сообщений к занятиям, подготовка к сдаче дифференцированного 

зачета. 

Для успешного усвоения учебной программы обучающимся необходимо принять 

непосредственное участие в групповых упражнениях, ролевых играх, тренингах по 

экспертно-аналитическому моделированию. 

Текущий контроль осуществляется в ходе учебного процесса и индивидуальной 

работы со студентами, по результатам выполнения самостоятельных работ и 

компьютерного тематического тестирования. Основными формами текущего контроля 

знаний являются: 

- проверка качества усвоения проблемных вопросов изучаемого материала в 

ходе плановых занятий; 

- выполнение самостоятельных домашних заданий в рабочих тетрадях, их 

оценивание и обсуждение результатов; 

Промежуточная аттестация проводится в форме дифференцированного зачета. На 

зачете осуществляется комплексная проверка знаний, умений и навыков студентов. 

Теоретические знания оцениваются путем устного опроса студентов. Практические 

навыки и умения проверяются посредством выполнения контрольных заданий, написания 

докладов, эссе, решения тестов, обсуждения на семинарских занятиях контрольных 

вопросов. 

Сущность подготовки к сдаче итоговой аттестации заключается в повторном 

прочтении учебного материала по недостаточно усвоенным разделам. Студент, используя 

рекомендованную по дисциплине литературу, должен обратиться к соответствующим 

разделам и изучить их. Целесообразно практиковать письменное изложение отдельных 

вопросов, подготовку конспектов или тезисов по тематике дисциплины, выписки цитат 

изучаемого материала, составление вспомогательных схем и таблиц. 

Усвоение дисциплины должно способствовать подготовке специалистов в сфере 

таможенного дела с новым управленческим мировоззрением, ориентированных на 

человеческий фактор, способных принимать эффективные решения в новых 

экономических условиях. 



Оценивание студентов на зачете осуществляется в соответствии с требованиями и 

критериями, установленными в вузе. Учитываются как результаты текущего контроля, так 

и знания, навыки и умения, непосредственно показанные студентами в ходе зачета. 

В качестве оценочных средств на протяжении семестра используются устные 

опросы, тестирование, ситуационные задачи. 

  



Кафедра таможенного дела 
 

 

 УТВЕРЖДЕН  

 на заседании кафедры 

 «___»_________ 20     г., протокол №__ 

 

 Заведующий кафедрой  

 ___________________Т.Н. Сауренко 

 

 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

 
SWIFT ПЛАТЕЖИ В СФЕРЕ ОКОЛОТАМОЖЕННЫХ УСЛУГ 

 

38.05.02 «ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО» 

 

СПЕЦИАЛИСТ 

 

  



Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине 
SWIFT ПЛАТЕЖИ В СФЕРЕ ОКОЛОТАМОЖЕННЫХ УСЛУГ 

 

По  направлению 38.05.02 Таможенное дело 
(указываются код и наименования направления (ий) 

подготовки (специальности (ей) и/или профилей (специализаций) 

специалист 
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Зачетно-экзаменационные материалы 
 

Дисциплина: «SWIFT платежи в сфере околотаможенных услуг» 
Комплект оценочных материалов (типовых задач (заданий), нестандартных 

задач (заданий), наборов проблемных ситуаций, соответствующих будущей 
профессиональной деятельности, сценариев деловых игр и т.п.), предназначенных для 
оценивания уровня форсированности компетенций на определенных этапах обучения 

 
 

 

Заведующий кафедрой  

«___»_____________20__г.  

 

Кафедра таможенного дела 
по дисциплине: «SWIFT платежи в сфере околотаможенных услуг» 

 

Примерные тестовые задания 

1) В соответствии с Конституцией РФ в чьем ведение находится таможенное 
регулирование? 

 а) Федеральной таможенной службы; 

 б) Министерства финансов; 

 в) Российской Федерации. 
2) Какие платежи представляют собой таможенные сборы? 

 а) безвозмездные;  

 б) возмездные; 

 в) меркантильные.  
3) Что относится к предмету регулирование  ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации»? 
 а) перемещение товаров через таможенную границу таможенного союза; 

         б) порядок применения и установления ставок вывозных таможенных пошлин;  

 в) установление правовых и организационных основ деятельности таможенных 

органов РФ; 

          г) отношения связанные с перевозкой товаров по единой таможенной территории 

таможенного союза под таможенным контролем. 
4) Какой платеж не является таможенным платежом?  

 а) ввозная пошлина; 

 б) вывозная пошлина; 

 в) таможенный сбор; 

 г) государственная пошлина. 
5) Могут ли быть установлены таможенные границы на территории Российской 

Федерации? 
 а) могут; 

 б) не могут; 

 в) в исключительных случаях. 
6) Могут ли региональные власти вводить таможенные  пошлины?  

 а) могут; 

 б) не могут; 

 в) в исключительных случаях. 
7) Каков максимальный срок действия сезонных пошлин? 

 а) 6 месяцев; 

 б) 5 месяцев;  

в) 4 месяца;  

 г) 7 месяцев. 



8) Введению, каких пошлин предшествует расследование, которое проводится по 
поручению правительства уполномоченным органом? 

 а)  вывозных; 

 б)  транзитных; 

 в)  особых; 

г)  ввозных. 
9) С какого года правовое регулирование взимания НДС в Российской Федерации 

осуществляется на основе Налогового кодекса РФ? 
а)  2010 г.; 

 б)  2001 г.;  

 в)  1992 г.; 

 г)  1985 г.  
10)       На какие товары в современных развитых странах устанавливаются 

акцизы? 
 а) высокорентабельные;  

 б) низкорентабельные; 

 в) широкого потребления.  
11) Какой налоговый период установлен для НДС? 

а) только календарный месяц; 

 б) только квартал; 

в) квартал или месяц в зависимости от размера суммы выручки от реализации; 

г) календарный год. 
12) В каком государстве впервые появились акцизы? 

 а) в Древней Греции;  

 б) в Древнем Риме; 

 в) в Византии. 
13) К какой группе налогов относятся акцизы в Российской Федерации? 

 а) федеральным;  

 б) региональным; 

 в) местным; 

г) краевым. 
14) В какой срок после принятия решение таможенным органом о таможенном 

сопровождении,  оно должно быть организовано?  
а)  не позднее 12 часов; 

б)  не позднее 12 часов; 

 в)  не позднее 24 часов;  

 г)  не позднее 36 часов.  
15) Что представляет собой налоговая база? 

  а) стоимостную, физическую или иную характеристику объекта налогообложения; 

 б) только стоимостную характеристику объекта налогообложения; 

 в) стоимостную, физическую или иную характеристику объекта налогообложения, 

учитываемую по правилам бухгалтерского учета; 

 г) стоимостную, физическую или иную характеристику объекта налогообложения, 

находящегося на территории Российской Федерации. 
16)  Кем определяется налоговая база для исчисления НДС при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации? 
 а) налоговым органом;  

 б) налогоплательщиком; 

 в) таможенным органом.  
17) По каким ставкам взимается НДС в Российской Федерации? 

а) 0%, 9%, 18%; 

б) 0%, 10%, 15%; 

  в) 0%, 10%, 18%; 

г) 0%, 10%, 20%. 



18) При реализации каких товаров производится налогообложение по налоговой 
ставке 0%?  
а) книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой; 

б) товаров для детей в соответствии с установленным перечнем; 

 в) товаров, вывезенных в таможенном режиме экспорта; 

г) муки, хлебобулочных изделий, соли, сахара. 
19) Какой налоговый период установлен для НДС? 

а) только календарный месяц; 

 б) только квартал; 

в) квартал или месяц в зависимости от размера суммы выручки от реализации; 

г) календарный год. 
20) Какие платежи представляют собой таможенные сборы? 

 а) безвозмездные;  

 б) возмездные; 

 в) меркантильные.  
21) Какой вид ставок таможенных пошлин представляет собой фиксированный 

процент от таможенной стоимости облагаемых товаров?  
 а) адвалорные; 

 б)  специфические; 

 в) комбинированные. 
22) В какой срок производится уплата таможенных сборов за таможенное хранение?  

 а) до выдачи товаров со склада временного хранения  таможенного органа; 

 б) после выдачи товаров со склада временного хранения  таможенного органа; 

 в) одновременно с выдачей товаров со склада временного хранения  таможенного 

органа. 
23) В соответствии, с каким законом осуществляются взыскание и возврат 

таможенных сборов?  
 а)  О таможенном регулировании в Российской Федерации; 

 б)  О таможенном тарифе;  

 в)  Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности; 

г)  Таможенным кодексом Таможенного союза. 
24) В какой срок производится уплата таможенных сборов за таможенное 

сопровождение?  
 а) до начала осуществления таможенного сопровождения; 

 б) после осуществления таможенного сопровождения; 

 в) в процессе осуществления таможенного сопровождения. 
25) Насколько рыночная стоимость предмета залога должна превышать размер 

необходимого обеспечения  уплаты таможенных пошлин для заключения договора? 
 а) более чем на 10%;  

 б) более чем на 20%; 

 в) более чем на 30%; 

г) более чем на 40%. 

 

26) В каком случае таможенные органы не производят исчисление таможенных 
сборов?  

  а) при выставлении требований об уплате таможенных платежей;  

б) при нарушении срока подачи декларации; 

  в)  в отношении товаров для личного пользования.   
27) В каком нормативном акте названы виды таможенных платежей?  

 а) в Таможенном кодексе Таможенного союза; 

 б) в законе «О таможенном тарифе»; 

 в) в законе «О таможенном регулировании в РФ». 
28)  Сколько видов таможенных платежей взимается в Таможенном союзе? 

 а) 4 вида; 



 б) 3 вида; 

 в) 5 видов. 
29) В какой срок производится уплата таможенных сборов за таможенное хранение?  

 а) до выдачи товаров со склада временного хранения  таможенного органа; 

 б) после выдачи товаров со склада временного хранения  таможенного органа; 

 в) одновременно с выдачей товаров со склада временного хранения  таможенного 

органа. 
30) Кто не производит исчисление таможенных сборов?  

 а)  плательщики таможенных сборов;  

 б)  таможенные органы; 

 в)  налоговые органы.  
31) В каком нормативном правовом акте названы виды таможенных платежей?  

 а) в законе «О таможенном тарифе»; 

 б) в законе «О таможенном регулировании в Российской Федерации»; 

        в) в законе «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности»; 

 г) в Таможенном кодексе Таможенного союза. 
32) В какой срок производится уплата таможенных сборов за таможенное 

сопровождение?  
 а) до начала осуществления таможенного сопровождения; 

 б) после осуществления таможенного сопровождения; 

 в) в процессе осуществления таможенного сопровождения. 
33) Когда производится уплата таможенных сборов за таможенные операции?  

 а) до подачи таможенной декларации; 

 б) после подачи таможенной декларации; 

 в) одновременно с подачей таможенной декларации.  
34) Кто не является плательщиком акцизов в Российской Федерации? 

а) организации;  

б) индивидуальные предприниматели; 

 в) физические лица.  
35) По каким ставкам взимается НДС в Российской Федерации? 

а) 0%, 9%, 18%; 

б) 0%, 10%, 15%; 

  в) 0%, 10%, 18%; 

г) 0%, 10%, 20%. 
36) Какой вид таможенных пошлин является преобладающим в мировой практике 

таможенного дела?  
 а) транзитные; 

 б) вывозные;  

 в) ввозные. 
37) Сколько видов таможенных сборов взимается в Российской Федерации?  

 а) два;  

 б) три;  

 в) четыре; 

г) пять. 
38) Какой вид таможенных пошлин имеет ключевое значение для России?  

 а) транзитные; 

 б) вывозные;  

 в) ввозные. 
39) Кем устанавливаются ставки таможенных сборов за таможенные операции в 

Российской Федерации? 
 а) Правительством РФ; 

 б) Президентом РФ; 

 в) Министерством финансов. 



40)  Какой таможенный сбор не взимается в Российской Федерации?  
 а) за сопровождение;  

 б) за перевозку; 

 в) за хранение; 

 г) за оформление. 
41) В соответствии, с каким законом Российской Федерации осуществляется  

правовое регулирование обложения акцизами?  
 а)  О таможенном регулировании в Российской Федерации; 

б)  О таможенном тарифе;  

в)  Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности; 

 г) Налоговым кодексом Российской Федерации.  
42) Какой федеральный закон определяет  порядок применения и установления 

ставок вывозных таможенных пошлин?  
 а) ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации»; 

 б) ФЗ «О таможенном тарифе»;  

 в) ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

г) Таможенный кодекс Таможенного союза. 
43) Какой вид ставок таможенных пошлин представляет собой фиксированный 

процент от таможенной стоимости облагаемых товаров?  
 а) адвалорные; 

 б)  специфические; 

 в) комбинированные. 
44)  Кем устанавливаются ставки таможенных пошлин в Российской Федерации? 

 а) Правительством РФ; 

 б) Президентом РФ; 

 в) Министерством финансов; 

г) Федеральной таможенной службой РФ. 
45) Какие платежи представляют собой таможенные сборы? 

 а) безвозмездные;  

 б) возмездные; 

 в) меркантильные.  
46) Кем определяется налоговая база для исчисления НДС при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации? 
 а) налоговым органом;  

 б) налогоплательщиком; 

 в) таможенным органом.  
47) При реализации каких товаров производится налогообложение по налоговой 

ставке 0%?  
а) книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой; 

б) товаров для детей в соответствии с установленным перечнем; 

 в) товаров, вывезенных в таможенном режиме экспорта; 

г) муки, хлебобулочных изделий, соли, сахара. 
48) Взимается ли НДС с доходов физических лиц? 

а) взимается, во всей случаях; 

б) не взимается; 

         в) взимается, если физическое лицо зарегистрировано в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

г) взимается, если это установлено законодательными актами субъектов 

Российской Федерации. 
49) В каком случае предоставляется освобождение от обязанностей 
налогоплательщика НДС? 

а) сумма выручки без учета НДС за квартал не превысила 2 млн. руб.; 

б) сумма выручки с НДС за три предшествующих последовательных календарных 

месяца не превысила 2 млн. руб. 



в) сумма выручки без учета НДС, за три предшествующих последовательных 

календарных месяца в совокупности не превысила 4 млн. руб. 

         г) сумма выручки без учета НДС, за три предшествующих последовательных 

календарных месяца в совокупности не превысила 2 млн. руб. 

 

Примерная тематика докладов-сообщений 

 

1) Какие правовые акты составляют основу взимания таможенных платежей? 

2) Какие виды таможенных платежей взимаются в ЕАЭС? 

3) Какова роль таможенных платежей в формировании доходной части бюджета 

Российской Федерации? 

4) Какие функции присущи таможенным пошлинам? 

5) Какое место в системе государственных платежей, занимают таможенные 

пошлины? 

6) Каково влияние таможенных пошлин на внешнеторговую деятельность и 

национальную экономику? 

7) Каков порядок проведения расследования перед введением особых пошлин. 

8) Каков порядок и сроки уплаты таможенных сборов? 

9) Каковы ставки таможенных сборов? 

10) Какое место занимают таможенные сборы в системе государственных 

платежей? 

11) Что является объектом и налоговой базой НДС при ввозе товаров на 

таможенную территорию РФ? 

12) Какие пошлины называются особыми и цель их применения?   

13) Кто является плательщиком таможенных сборов? 

14) Каков порядок исчисления таможенных пошлин, налогов? 

15) Каковы размеры ставок таможенных пошлин и налогов? 

16) Каков размер ставок таможенных пошлин, налогов? 

17) Каков порядок изменения сроков уплаты таможенных пошлин? 

18) Каков порядок уплаты таможенных пошлин, налогов? 

19) Каков размер обеспечения уплаты таможенных платежей?  

20) Что такое залог имущества, как способ обеспечения уплаты таможенных 

платежей? 

21) Каково место таможенных пошлин в системе таможенных платежей? 

22) Что такое банковская гарантия, как способ обеспечения уплаты таможенных 

платежей? 

23) Каков порядок исчисления таможенных пошлин, налогов? 

 



Примерные вопросы к зачету 

1) Какие правовые акты, регламентируют взимание таможенных платежей?  

2) Какие виды таможенных платежей участвуют в формировании доходной части 

бюджета Российской Федерации? 

3) Какой правовой акт является основой правового регулирования в Таможенном 

союзе? 

4) Какой правовой акт является правовой и организационной основой 

таможенного дела в Российской Федерации? 

5) Почему при введении особых пошлин проводится расследование? 

6) Каково влияние таможенных пошлин на внешнеторговую деятельность и 

национальную экономику? 

7) Какие виды таможенных сборов взимаются в Российской Федерации? 

8)   Каково фискальное место таможенных сборов в системе таможенных 

платежей? 

9) В чем особенности налогообложения НДС при перемещении товаров через 

таможенную границу? 

10) Какие документы представляются для подтверждения экспорта товаров 

облагаемых НДС? 

11) В чем особенности налогообложения акцизами при перемещении товаров через 

таможенную границу? 

12) Что является объектом обложения акцизом при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ? 

13) Посредством каких правовых актов, осуществляется правовое регулирование 

исчисления таможенных пошлин, налогов? 

14) Что является основанием возникновения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов? 

15) Что является основанием для прекращения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов? 

16) В каких формах, осуществляется изменения сроков уплаты таможенных 

пошлин, налогов? 

17) Каков порядок изменения сроков уплаты таможенных пошлин? 

18) Каковы особенности порядка уплаты таможенных платежей для крупных 

плательщиков? 

19) Чем вызвана необходимость обеспечения уплаты таможенных платежей? 

20) Что собой представляет генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин 

и налогов? 



21) Какие виды способов обеспечения уплаты таможенных платежей применяются 

в Российской Федерации? 

22) В каких случаях таможенные органы прибегают к способам обеспечения 

уплаты таможенных платежей? 

23) Что означает принудительное исполнение обязанности по уплате  таможенных 

платежей? 

24) Что такое поручительство, как способ обеспечения уплаты таможенных 

платежей? 

25) Как осуществляется принудительное исполнение обязанности по уплате  

таможенных платежей? 

26) Что такое арест имущества, как мера принудительного исполнения  

таможенной обязанности? 

27) Каков порядок взыскания таможенных платежей за счет денежных средств, 

находящихся на счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание)? 

28) Когда осуществляется обращение взыскания на обеспечение уплаты 

таможенных пошлин и налогов? 

29) Когда осуществляется взыскание таможенных платежей за счет товаров, в 

отношении которых таможенные платежи не уплачены? 

30) Каков порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

таможенных платежей? 

 

Уровень требований и критерии оценок 

В течение семестра текущий контроль успеваемости студентов проверяется в ходе 

семинарских и практических занятий, по результатам тестирования. Основными формами 

текущего контроля знаний являются: 

1) проверка качества усвоения проблемных вопросов изучаемого  материала в ходе 

лекций; 

2) подготовка докладов; 

3) подготовка к «круглому столу»; 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета. 

На зачете проводится комплексная проверка знаний, где студенты показывают 

теоретические и практические аспекты данных вопросов. 

Оценивание на зачете осуществляется в соответствии с требованиями и критериями, 

установленными в вузе. 
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